
 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
FAZ SABER que: 
Considerando a realização do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA Nº 
05/2025/GS/SME, publicado na GAZETA MUNICIPAL Nº 1214 - SUPLEMENTAR, 
de 01/10/2025 página 08 a 17. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Convocar para entrega de documentos os candidatos listados no art. 2º para a 
função de CUIADADOR DE ALUNO COM DEFICIÊNCIA – 30H – REGIONAL 
SUL: 

§1° Para fins de contratação, o candidato convocado deverá protocolar a documentação, 
até o dia 27/01/2026, através do link  https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx 
(ATRIBUIÇÃO PROCESSO SELETIVO CAD), os documentos abaixo indicados: 

I – Mediante digitalização de originais: 

1. Exame Admissional; 

2. RG; 

3. CPF; 

4. Comprovante de Situação Cadastral no CPF, emitido no site da Receita Federal ( 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/Consulta

Publica.asp); 

5. Título de Eleitor; 

6. Cópia do PIS ou PASEP; 

7. Certidão de Casamento ou Sentença Declaratória de União Estável ou Escritura 

pública de União Estável (deve constar o CPF do cônjuge); 

8. Certidão de Nascimento ou RG dos dependentes (deve constar CPF); 

9. Documento de quitação com o serviço militar ou certificado de desobrigação 

militar expedido pelo Exército;(candidatos homens) 

10. Comprovante de abertura de Conta Corrente (pessoal) no Banco do Brasil, em 

Agência da Capital (caso o candidato já possua conta corrente no Banco); 

11. Comprovante de residência (expedido, no máximo, nos últimos 3 meses); 

12. Diploma/Certificado ou Atestado de conclusão de curso, acompanhado do 

Histórico Escolar, no Ensino Médio;  

II – Mediante digitalização de Originais assinados e/ou certidões emitidas pelo site com as 

devidas autenticações: 

1. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário de Mato 

Grosso (https://sec.tjmt.jus.br/); 

https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://sec.tjmt.jus.br/


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

2. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário Federal 

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/); 

3. Certidão de Quitação Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site 

(https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral); 

4. Certidão de Crime Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site (https://www.tre-

mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais); 

5. Certidão de vínculo com o Estado de Mato Grosso 

(https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes); 

6. Certidão de vínculo com o Município de Várzea Grande 

(http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0); 

7. Certidão de vínculo e com o Município de Cuiabá 

(http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servic

os/certidao-vinculo/declaracao); 

8. Declaração de não ocupar ou receber proventos de aposentadoria de cargo, 

emprego ou cargo pública, ressalvados os cargos acumuláveis previstos na CF/88, 

conforme ANEXO IV 

9. Declaração de que não foi demitido por justa causa ou em decorrência de processo 

administrativo ou criminal, conforme ANEXO V 

10. Declaração de Relação de Parentesco, conforme ANEXO VI 

11. Declaração de Bens e Valores (ou IRRF ano anterior); 

§2° - Todos os documentos apresentados enviados no link devem ser originais 
digitalizados em formato pdf. 

§3º É de única responsabilidade do candidato convocado, enviar a documentação 
especificada no Artigo 2°, sob pena de ser impedida (a) a Atribuição/Contratação daquele 
que não os apresentar, com automática convocação do candidato classificado na sequência, 
conforme Parágrafo Único do subitem 14, do edital. 
 
§4º Somente participarão do processo de atribuição os candidatos que apresentarem no 
prazo estipulado   no artigo 2º a documentação e esta for deferida pela equipe da 
Coordenadoria Técnica de Gestão de Pessoas e Carreira. 

Artigo 2º - Convocar para atribuição no dia 29/01/2026 às 08:00, no auditório Maestro 

China da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira, 

N° 292, Bairro: Bandeirantes, os candidatos listados na ordem de Ampla Concorrência 

(AC), Negros e/ou Indígenas (NI) e Pessoa com Deficiência (PcD), os candidatos abaixo 

relacionados: 

CLASS INSCRIÇÃO NOME DESCRIÇÃO DA COTA  

208 700007262 VERONICE MARIA DE JESUS SANTANA AC 

209 700001968 HELENIR DA SILVA ROSARIO AC 

210 700004125 BERINEI LEITE LEAL AC 

211 700009512 JANAINA RODRIGUES DA SILVA AC 

212 700010712 ELIANE ROSA DE SOUZA SANTOS AC 

https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/
https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes
http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

213 700008078 RITA CRISTINA BASTOS DA CRUZ RODRIGUES AC 

214 700010503 
VANESSA CIGIANNE BARBOSA DA CRUZ GUELFI 
LIMA AC 

215 700007956 ROSINEIDE FRANCISCO DA PAIXAO AC 

216 700007347 MARIA DO ESPIRITO SANTO DA SILVA SOARES AC 

217 700000774 ADRIANA FERREIRA PIMENTEL AC 

218 700007944 JOSIANE DA PAIXAO XAVIER AC 

219 700001940 STEFANNY NELES DA LUZ AC 

220 700007918 LÍDIANA FERNANDA MAIA AC 

221 700004013 DIANA LIMA REIS AC 

222 700001158 RAFAELA BARROS DA SILVEIRA AC 

223 700007832 VERANILDE ANGELA DA SILVA AC 

224 700000371 JACIMAR APARECIDA SOARES CAMPOS AC 

225 700010378 ANGELA MARIA CANEIA SANTOS AC 

226 700005242 KATIA REGINA GONCALVES BORGES AC 

227 700002672 LUZENIL MOREIRA DA CRUZ ANTUNES AC 

228 700007495 MARA LUCIA LIMA AC 

229 700010040 ELIZAMIR BASTOS DA FONSECA AC 

230 700008034 LUCIANA CAZANGI AC 

231 700009931 DAIANE REIS SANTOS AC 

232 700003210 JESSICA FERREIRA DE ARAUJO AC 

233 700010877 ANTONIA CATARINA RIBEIRO AC 

234 700009785 DANUZA ANTONIA CORREA AC 

235 700009643 LINDALVA MARIA DOS REIS MORENO AC 

236 700005368 SONIA CRISTINA FERREIRA DOS SANTOS AC 

237 700009519 FABIOLA DA SILVA AIRES GOMES AC 

238 700003054 HELENA MARIA DE JESUS AC 

239 700007509 SELMA CRISTINA DA SILVA PÁDUA AC 

240 700000714 CORINA MORAES ALEIXO BENTO AC 

241 700003837 DERLY REGINA REIS AMORIM AC 

242 700010668 ELISANGELA RIBEIRO BERMERT AC 

243 700006097 PATRICIA SUZANA DE AMORIM AC 

244 700003241 FABIANA LUIZA DA SILVA AC 

245 700005325 VIVIANE DE ALMEIDA PADILHA AC 

246 700004927 ANDREIA APARECIDA DE SOUZA NEVES AC 

247 700002022 DANIELLE FERREIRA DA SILVA AC 

248 700008538 RAYSSA PAES DE CAMPOS CARVALHO AC 

249 700002403 LUCAS MAURICIO DIAS SILVA AC 

250 700000542 MARCELA CAROLINE PEREIRA PASSOS AC 

251 700004126 VITORIA LUIZA MISTURA ALVES AC 

252 700011173 DENIZE APARECIDA DE FIGUEIREDO AC 

253 700007823 LURDES PINHO DE SOUZA DA SILVA AC 

254 700001723 GRAUZIELE OLIVEIRA LEITE DA CONCEICAO AC 

255 700002386 ANDRESSA CRISTINA DE ALBUQUERQUE CORREA AC 

256 700006138 SILMARA SILVA PROFESSOR AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

257 700003102 JESSICA COSTA DA SILVA SANTOS AC 

258 700002418 MARILIN CERINO DA SILVA AC 

259 700005237 ANA ROSA DE ARAUJO MOREIRA AC 

260 700001883 PRISCILA RODRIGUES DOS SANTOS CARMO AC 

261 700005746 LUCIANA RODRIGUES SILVA DOS SANTOS AC 

262 700005187 SUELEN NELES DA LUZ AC 

263 700007768 ALINE ARRUDA DA SILVA ANGELO AC 

264 700009791 CARLA DA COSTA MORAES SABINO AC 

265 700001046 AUREA ROSA DA SILVA CORREA AC 

266 700002145 NAYARA CARDOSO DE OLIVEIRA SANTANA AC 

267 700000383 HELEN CHRISTIANE DELGADO AC 

268 700002753 VANILDIELY DE MELO SILVA MAZZUCHETTI AC 

269 700004838 VERAL LUCIA DA SILVA SOUZA AC 

270 700006145 ELEONIL ELENIL DE BRITO FERNANDES AC 

271 700003412 ZENAIDE BARBOSA DE SOUZA AC 

272 700007569 JUCELIA CONCEICAO BENETOLLI AC 

273 700005223 DANIELA LOTERIO ROQUE AC 

274 700004738 ROSA HELENA DA SILVA AC 

275 700006706 MARLENE SIQUEIRA DE SOUSA AC 

276 700008024 KATIA DE JESUS LUZ AC 

277 700000028 ANTONIA FERNANDA RIBEIRO PEREIRA LEITE AC 

278 700000868 LUCIENE REGINA BENTO AC 

279 700008825 LUCIMEIRI CHAVES RIBEIRO AC 

280 700002705 VIVIANE FERREIRA DOS SANTOS AC 

281 700001130 TAYNA HEMMLY DA SILVA CALIXTO BESERRA AC 

282 700006454 VANESSA GASPARINA PARANDIUC DA SILVA AC 

283 700002179 ANNANDA LUIZA DE SOUZA E SILVA AC 

284 700005680 MILENA FERNANDA GENEROSO PADILHA AC 

285 700002743 JOSIRENE DA LUZ CUNHA AC 

286 700008170 MARIA ZANIA DOS SANTOS SILVA AC 

287 700008372 ADIELA MARQUES DE CAMPOS SA AC 

288 700006178 CLAUDIA MIRELLE DA CONCEICAO ALVES AC 

289 700004399 DJANE RAFAELA DA COSTA CARVALHO AC 

290 700010179 ELISANGELA BARBOSA GOMES ALVES AC 

291 700010657 MARCYLENE SOUZA CAMPOS PONTES AC 

292 700010316 CLAUDIANE LOPES DE OLIVEIRA GAMA AC 

293 700005784 ROSIANE DE MORAIS PINTO AC 

294 700009340 CELINA ROMANA CORREA DE ARRUDA AC 

295 700010367 ANA MARIA RIBEIRO MARTINS AC 

296 700006778 MARLUCIA DE FATIMA MARTINS AC 

297 700007102 ANGELA FELIX GRACIANO DA ROCHA AC 

298 700001049 LUZIA JOSEFA DE CAMPOS AC 

299 700009806 GENY APARECIDA PEREIRA BORGES AC 

300 700004024 NADINE NUNES DE SIQUEIRA AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

301 700004323 MARAISA FERREIRA DA SILVA DUARTE AC 

57 700002896 KIMBERLLY THAUANI DOS SANTOS NI 

58 700004119 NIRCILENE FERREIRA DE OLIVEIRA NI 

59 700011236 FABIULA FERREIRA BARBOZA MARQUES NI 

60 700000753 GLEILA SALES BRAGA NI 

61 700004836 LOURDES DE SOUSA NI 

62 700002013 ROSIMEIRE PINTO DUARTE NI 

63 700005459 GONCALINA DE OLIVEIRA SAMPAIO NI 

64 700006405 ELIZANGELA PEREIRA DE JESUS NI 

65 700002385 TARLENE CRISTINA SOUZA DA COSTA NI 

66 700010168 DAIANE MONTEIRO DA SILVA NI 

67 700000473 IASMIN APARECIDA FARIAS NI 

68 700001910 JOICE BEATRIZ DA SILVA FARIA NI 

69 700005431 THATIANI DA SILVA CANDIDO NI 

70 700001942 KAUANNY DIAS DA SILVA E SOUZA NI 

71 700007271 NAYLA DE JESUS BARBOSA NI 

72 700009481 LUCELIA CARVALHO DO NASCIMENTO NI 

73 700007657 KATRIELLEN ESTEFFANI SILVA MORAES NI 

74 700002048 MAYNARA BENEVIDES MARTINS NI 

75 700005501 ROSANIA DA SILVA RODRIGUES NI 

76 700000263 DIVINA FERREIRA DA CRUZ NI 

77 700003235 SELMA SOLANGE DE ARAUJO NI 

78 700000828 CLOVIS DAMIAO DUARTE NI 

79 700001586 ANA PAULA DOS SANTOS NI 

80 700006934 ELISANGELA CRISTIANE PROENCA SOUZA NI 

 

§1º O candidato convocado deverá se apresentar, impreterivelmente, no dia e horário 
previstos para a Admissão/Contratação. Não haverá 2ª Chamada de convocação para a 
Admissão/Contratação, e o candidato que não comparecer no dia e horário 
determinado na convocação será eliminado do certame. 

§2º O não comparecimento do candidato convocado ou caso o candidato aprovado não 
apresente a documentação solicitada, dentro do prazo estabelecido neste Edital, implicará 
na convocação do candidato classificado na sequência. 

 

 
Secretaria Municipal de Educação, em Cuiabá-MT, 23 de janeiro de 2026. 
 
 
 

 
Amauri Monge Fernandes 

Secretário Municipal Educação de Cuiabá 
 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

 


